КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШУМИХИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ДУМА ШУМИХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от  24.04.2025г.  № 432
               г. Шумиха

О внесении изменений в решение Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области от 23.06.2022г. №245 «Об утверждении Правил благоустройства территории Шумихинского муниципального округа Курганской области»
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением об общественных обсуждениях и о публичных слушаниях по вопросам градостроительной деятельности на территории Шумихинского муниципального округа Курганской области, утвержденным решением Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области от 29.07.2021г. №165, Уставом Шумихинского муниципального округа Курганской области Дума Шумихинского муниципального округа Курганской области

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области от 23.06.2022г. №245 «Об утверждении Правил благоустройства территории Шумихинского муниципального округа Курганской области» (далее – правила благоустройства территории Шумихинского муниципального округа Курганской области) следующие изменения:
1.1. приложение 4 к правилам благоустройства территории Шумихинского муниципального округа Курганской области дополнить разделом 7 следующего содержания:
«Раздел 7. Озеленение открытых городских пространств

7.1. Контейнерное озеленение.

К контейнерному озеленению относится:

- озеленение в бетонных вазонах;

- озеленение в деревянных ящиках;

- устройство временных цветников.

Это метод украшения и озеленения пространства с помощью растений, высаженных в специальные емкости — контейнеры. Такой способ позволяет создавать красивые зеленые зоны на террасах, балконах, во дворах и других участках, где не предусмотрено стационарное озеленение.

Контейнеры можно перемещать по территории, создавая различные композиции и меняя их в зависимости от сезона. Растения в контейнерах могут быть яркими акцентами в общем озеленении или служить самостоятельным элементом декора.

В контейнеры можно высаживать различные виды растений — цветы, кустарники, небольшие деревья, создавая разнообразные композиции. В контейнерах корни растений защищены от перепадов температур, перегрева и переохлаждения, что способствует их более активному росту и развитию.
7.2. Живая изгородь.

В зависимости от назначения живые изгороди различаются по форме, высоте, структуре и видовому составу и совмещают несколько функций.
Она защищает от ветра и шума, улучшает микроклимат, декоративна, создает уединение и тень, привлекает полезных насекомых и укрепляет почву, создавая уютное место для отдыха.

Чередование кустарников одного вида, но разных по цвету листвы в одном ряду, формирует динамичную композицию.

Помимо кустарников, возможно включение низкорослых деревьев и травянистых растений.

Для защиты от шума на улицах города эффективнее использовать высокие живые изгороди (2–3 м), в том числе при совместной посадке с деревьями.

Наибольшая защита от ветра также обеспечивается при сочетании живых изгородей с рядовой посадкой деревьев. Так, эффективны посадки из трех и более рядов: первый ряд – кустарники высотой 1,3–1,5 м, остальные ряды – деревья. Дополнительным приемом для усиления ветрозащитной функции живых изгородей является их устройство на подпорных стенках.

Размещение кустарников во втором двойном ряду может напоминать схему шахматной посадки, что обеспечит большую плотность посадки. Ряды кустарников здесь также имеют разную высоту.
7.3. Озеленение объектов торговли.
При выборе цветов для украшения входных групп важно учитывать их внешний вид, аромат и период цветения. Некоторые популярные варианты включают розы, герберы, тюльпаны, хризантемы и лилии. Также можно использовать цветущие кустарники, такие как сирень, жасмин или гортензия.

Для размещения цветов можно использовать разнообразные вазы, корзины, кашпо и контейнеры. Они могут быть изготовлены из различных материалов, таких как керамика, металл, дерево или пластик. Важно выбрать контейнеры, которые гармонируют с общим стилем входных групп.

Цветы можно разместить на ступеньках, перилах, подоконниках или специальных цветочных конструкциях. Важно учитывать размер и форму входных групп, а также количество и вид цветов при выборе места для их размещения.».
2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в порядке, установленном Уставом Шумихинского муниципального округа Курганской области.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Шумихинского муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы

Шумихинского муниципального округа

Курганской области                                                                                           А.М. Чичиланов

Глава

Шумихинского муниципального округа

Курганской области
                                                                                                О.В. Двизова